

**Government of India**  
**Ministry Panchayati Raj**  
\*\*\*\*

The Ministry of Panchayati Raj (MoPR) is responsible for the work of advocacy, monitoring and implementation of Constitution 73<sup>rd</sup> Amendment. The role of the MoPR involves strengthening the administrative infrastructure, basic services etc. by leveraging technology and capacity building of the functionaries of Rural Local Body (RLB). Ministry's roadmap to realise the above objective is through three pillars:

- Provision of basic services through the Finance Commission Funding,
- Capacity building of RLBs through Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA) and
- Convergent & holistic planning through inclusive & participatory process through Gram Panchayat Development Plan (GPDP) and advocacy work

**Summary on major achievements, significant developments and important events of MoPR for the month of November, 2020**

1. During the month, this Ministry has recommended for release of Rs.481.25 crore as second instalment of Fifteenth Finance Commission (XV FC) Basic (Untied) Grants to the States of Chhattisgarh (Rs.363.50 crore), Himachal Pradesh (Rs.107.25 crore) and Sikkim (Rs.10.50 crore).

2. The first instalment of XV FC Untied and Tied Grants for FY 2020-21 have been released to the States. Follow up action have been carried out with the States to transfer the Grants to the Panchayats and submit Grant Transfer Certificate (GTC).

3. Final Report on 'Works under Finance Commission Grants' and 'Construction of Gram Panchayat Bhawans' under Garib Kalyan Rojgar Abhiyan (GKRA) has been sent to Ministry of Rural Development on 5<sup>th</sup> November, 2020. At the end of the Abhiyan period on 22.10.2020, expenditure of Rs.5810.95 crore has been incurred and 2,82,45,660 person days of employment generated for the activity 'works under Finance Commission Grants' and 1,347 number of Gram Panchayat Bhawans have been constructed, 12,854 Gram Panchayat Bhawans are at different stages of construction. Moreover, 35,56,809 person days of employment generated for the activity 'Construction of Gram Panchayat Bhawans' assigned to the Ministry of Panchayati Raj under the Abhiyan.

4. During the festive seasons, various awareness activities were undertaken by the Panchayats / PRIs across the country under Jan Andolan Campaign to fight Covid-19 which are being monitored by the Ministry of Panchayati Raj on regular basis. Weekly Report on every Friday on the basis of information/inputs provided by the States/UTs regarding various activities undertaken / being taken by the States/UTs Panchayati Raj Departments, were furnished to the Ministry of Information and Broadcasting. Activities by the State Panchayati Raj

Departments/Panchayats/PRI's under Jan Andolan Campaign to fight Covid-19 include the following:

- i. Display of wall paintings, sign boards, LED displays, hoardings, posters, banners etc.for Covid-19 Appropriate behavior in Gram Panchayat Buildings/Prominent places in rural areas.
- ii. Customised SMS Messages to Panchayats.
- iii. Dissemination in Gram Sabha Meetings as part of People's Plan Campaign (PPC).
- iv. Door to Door Campaign by Panchayat functionaries
- v. Regular Public Announcements
- vi. Local developed awareness activities like Nukkad Dramas
- vii. Regulation of entry to public places like Mandis/Bazaars etc.
- viii. Posting of Covid-19 related awareness/messages on MoPR's official Twitter Account on regular basis for creating awareness in the rural masses /areas and panchayat representatives/functionaries.

5. Funds to the tune of Rs.83.074 Crore was released to the states of Andhra Pradesh, Maharashtra, Kerala, Chhattisgarh, Himachal Pradesh and Utrakhand under the scheme of Rashtriya Gram Swaraj Abhiyaan as per the Annual Action Plan approved by Central Empowered Committee for the year 2020-21.

6. Strategies for Capacity Building & Training (CB&T) of all Stakeholders for preparation of Block and District Development Plans was discussed with States/ UTs, SIRDs and NIRD&PR through a Video Conference held on 6<sup>th</sup> November, 2020.

7. As a measure towards augmenting transparency and accountability in management of finances available to Panchayats from various sources, MoPR has been rigorously pursuing the States for adoption of Public Financial Management System (PFMS). In this regard, the Ministry has been pursuing the States for closure of account on e-GramSwaraj as well as for Gram Panchayat (GP) registration on PFMS. For the year 2019-20, 95% of the GPs have closed their month books and 94% of the Gram Panchayats have closed their year books.

8. 1,66,122 Gram Panchayats have on-boarded e-GramSwaraj-PFMS interface, out of which 1,03,955 GPs have carried out online payments through the Online Payment Module for the expenditure incurred under 14<sup>th</sup> Finance Commission for 2019-20. For the year 2020-21; 1,43,050 GPs have transacted online using the Online Payment Module. States have also started carrying out payments under XV FC. As on date, 77,271 GPs have initiated payments under XV FC.

9. SVAMITVA Scheme was launched on 24.04.2020 with the aim of demarcation of inhabited (Abadi) land in rural areas by drone survey method. In this regard, DO has been sent from Minister of Panchayati Raj to Chief Ministers of Haryana, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Uttarakhand and Uttar Pradesh regarding distribution of Property cards in the targeted villages of each State respectively, on the occasion of birth anniversary of former Prime Minister of India, Bharat Ratna Shri Atal Bihari Vajpayee on 25.12.2020. Furthermore, drone

flying has been completed in 8,837 villages; out of which data processing of survey data is completed for 6,438 villages and feature extraction for 5,342 villages. Various IEC activities have also commenced in the States.

10. To strengthen the transparency and accountability at grassroots level; the Ministry has rolled out an application – AuditOnline. 22 State have started registration of Auditors (4,871 Auditor registered) and preparation of Audit Plan (by 19,503 GPs) for Auditing 14th Finance Commission accounts. Seven States viz. Andhra Pradesh, Goa, Gujarat, Karnataka, Odisha, Telangana and Tripura have also recorded Observations (1,37,956 observations) on the application. 21 States have started creating GP (Auditee) users (1,06,372 Auditees). Also, four States have generated audit reports (8,336 Reports).

11. For National Panchayat Awards 2021 (Appraisal year 2019-20) online nominations for all three tiers of Panchayati Raj Institutions were invited from State Governments/Union Territory (UT) Administrations under the four categories namely, Deen Dayal Upadhyay Panchayat Sashaktikaran Puraskar, Nanaji Deshmukh Rashtriya Gaurav Gram Sabha Puraskar, Gram Panchayat Development Plan Award and Child-friendly Gram Panchayat Award with extended last date as 30.11.2020. Due to constant endeavor by the Ministry to increase the participation number and thereby instill an element of competition for developmental works by PRIs, an overwhelming response from the PRIs received by 30<sup>th</sup> November, 2020 as 70,512 Panchayats have successfully applied for the National Panchayat Awards 2021 as against 55, 124 application for award year 2020 recording around 28% increase over the previous year.

12. Ministry acceded to the requests made by the following Ministries / Departments for utilising the nationwide network of Panchayati Raj Institutions for publicising important messages through bulk-SMSes and social media interventions etc.: (i) Ministry of Textiles (ii) Ministry of Ayush (iii) Department of Consumer Affairs, Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution (iv) Department of Sports, Ministry of Youth Affairs & Sports [Fit India Thematic Campaign (December 2020)], (v) Ministry of Minority Affairs (vi) Ministry of Social Justice & Empowerment [Constitution Day; 26 November 2020].

13. MoPR has continuously been sending bulk SMSes to Gram Panchayats across the country on weekly basis, sharing/ retweeting/ reposting the IEC materials on Positive Behavioral Change Jan Andolan Campaign available on social media pages of Ministry of Health and Family Welfare and MyGov Corona Hub through Ministry of Panchayati Raj's social media platforms to maintain the momentum of intensive common fight against COVID-19 at grassroots level. was also shared with State /UT Departments of Panchayati Raj for its circulation upto Panchayat level.

14. In context of Ayurveda Day, vital information on “National Clinical Management Protocol of Ayurveda and Yoga for Management of COVID-19” and “Ayurveda Immunity Boosting Measures for Self Care during COVID-19 Crisis”, shared by Ministry of Ayush, was further disseminated for its wider circulation among the Panchayati Raj Institutions and rural masses across the country. Departments of Panchayati Raj of the States/UTs were requested to

ensure circulation of the aforesaid materials in the local languages so that the same could be used in the larger interest of the general public and wide discussion at the Gram Sabha meetings under the ongoing People's Plan Campaign.

15. Via Bulk SMSes, Gram Panchayats were requested to intensify the fight against COVID-19 to make India COVID-19 free by making everyone aware of this pandemic and taking all precautions, and convince the general public for social distancing, COVID-19 appropriate behaviour and self-restraint during the festival season / change of weather conditions / onset of winter season. As per request made by the Ministry of Health & Family Welfare, Gram Panchayats were also requested to urge the masses to get tested in case of slightest symptoms of infection and hold unavoidable meetings in open/well ventilated spaces.

16. The Ministry of Panchayati Raj celebrated the Constitution Day on 26<sup>th</sup> November, 2020 to commemorate the adoption of the Constitution of India. The celebration began with joining of all officers/staff of the Ministry with the President of India in reading out of preamble to the Constitution. This was followed by administering the Pledge of Fundamental Duties of the Citizen at Officers / Officials. Talks on Fundamental Duties were delivered by senior officers of the Ministry. State/ UT Panchayati Raj Departments and Panchayati Raj Institutions too celebrated the Constitution Day with great zeal and enthusiasm, and mass reading of the Preamble to the Constitution was organised ensuring that guidelines issued in the wake of COVID 19 pandemic are adhered to. The FEC (Foundation Education on the Constitution) booklet, conceptualised in collaboration with NIRD&PR, was released along with a short film on this occasion featuring the Constitution and its connections with our everyday life.

17. There were 18 grievances/petitions pending with Ministry as on 1<sup>st</sup> November, 2020 and 238 (i.e. 214 online + 24 physical) grievances/ petitions were received during the month of November. Out of total 256 (238 received in October + 18 carried forward from last month), 235 grievances/petitions were disposed in November and 21 were carried forward as on 1<sup>st</sup> December, 2020.

18. During November, 2020, 103 e-files were opened in e-office system which constitutes 100% of the total files opened during the month.

\*\*\*\*\*

**भारत सरकार**  
**पंचायती राज मंत्रालय**  
\*\*\*

पंचायती राज मंत्रालय, संविधान के 73 वें संशोधन की निगरानी और कार्यान्वयन, परामर्शी कार्य के लिए उत्तरदायी है, पंचायती राज मंत्रालय की भूमिका ग्रामीण स्थानीय निकाय (आरएलबी) के पदाधिकारियों की प्रौद्योगिकी और क्षमता निर्माण का लाभ उठाकर प्रशासनिक बुनियादी ढाँचा, बुनियादी सेवाओं आदि को मजबूत करना शामिल है। उपर्युक्त उद्देश्य को साकार करने के लिए मंत्रालय का रोडमैप तीन स्तंभों के माध्यम से है:

- वित्त आयोग अनुदान के माध्यम से बुनियादी सेवाओं की व्यवस्था,
- राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान के माध्यम से आरएलबी की क्षमता निर्माण और
- ग्राम पंचायत विकास योजना और परामर्शी कार्य के माध्यम से समावेशी और भागीदारी प्रक्रिया के माध्यम से अभिसरण और समग्र योजना

**पंचायती राज मंत्रालय की नवंबर, 2020 के महीने की प्रमुख उपलब्धियों, महत्वपूर्ण विकास और आयोजन का सारांश:**

1. इस माह के दौरान, इस मंत्रालय ने छत्तीसगढ़ (363.50 करोड़ रुपये), हिमाचल प्रदेश 107.25 करोड़ रू.) और सिक्किम (10.50 करोड़ रुपये) राज्यों को पंद्रहवें वित्त आयोग मूल (अबद्ध) अनुदानों की दूसरी किस्त के रूप में 481.25 करोड़ रुपये जारी करने की सिफारिश की है।
2. वित्तीय वर्ष 2020 - 21 के लिए पंद्रहवें वित्त आयोग की अबद्ध एवं बद्ध अनुदान की पहली किस्त राज्यों को जारी कर दी गई है। राज्यों के साथ पंचायतों को अनुदान हस्तांतरित करने और अनुदान हस्तांतरण प्रमाणपत्र (जीटीसी) जमा करने के लिए अनुवर्ती कार्रवाई की गई है।
3. गरीब कल्याण रोजगार अभियान के तहत ' वित्त आयोग अनुदान के तहत कार्य' और 'ग्राम पंचायत भवनों के निर्माण' पर अंतिम रिपोर्ट 5 नवम्बर, 2020 को ग्रामीण विकास मंत्रालय को भेज दी गई है। दिनांक 22.10.2020 को अभियान अवधि के अंत में, 5810.95 करोड़ रुपये का व्यय किया गया है और 'वित्त आयोग अनुदान के तहत कार्य' कार्यकलाप में रोजगार के 2,82,45,660 पर्सन डेज सृजित किये गये हैं तथा 1,347 ग्राम पंचायत भवनों का निर्माण किया गया है एवं 12,854 ग्राम पंचायत भवन निर्माण के विभिन्न चरणों में हैं। इसके अलावा, इस अभियान के तहत पंचायती राज मंत्रालय को सौंपे गए 'ग्राम पंचायत भवन का निर्माण 'कार्यकलाप के लिए 35,56,809 रोजगार के पर्सन डेज सृजित किए गए हैं।
4. आयोजनों के दौरान, जन आंदोलन अभियान के तहत देश भर में पंचायतों/ पंचायती राज संस्थानों द्वारा कोविड-19 से लड़ने के लिए विभिन्न जागरूकता गतिविधियां चलाई गई थी जिन पर पंचायती राज मंत्रालय द्वारा नियमित आधार पर नजर रखी जा रही है। राज्य / केंद्र शासित प्रदेशों के पंचायती राज विभागों द्वारा की गई विभिन्न गतिविधियों के संबंध में राज्य / केंद्र शासित प्रदेशों द्वारा दी गई सूचना/ जानकारी के आधार पर प्रत्येक शुक्रवार को साप्ताहिक रिपोर्ट सूचना और प्रसारण मंत्रालय को प्रस्तुत की गई थी। राज्य पंचायती राज विभागों / पंचायतों / पंचायती राज संस्थानों द्वारा जन आंदोलन के तहत कोविड-19 से लड़ने के लिए गतिविधियों में निम्नलिखित शामिल हैं :

- i. कोविड- 19 के लिए ग्रामीण क्षेत्रों में ग्राम पंचायत भवनों / प्रमुख स्थानों में उचित व्यवहार हेतु दीवार पेंटिंग, साइन बोर्ड, एलईडी डिस्प्ले, होर्डिंग्स, पोस्टर, बैनर आदि लगाना।
- ii. पंचायतों को अनुकूलित/ विशिष्ट एसएमएस संदेश।
- iii. जन योजना अभियान (पीपीसी) के हिस्से के रूप में ग्राम सभा की बैठकों में प्रसार ।
- iv. पंचायत पदाधिकारियों द्वारा घर-घर अभियान
- v. नियमित सार्वजनिक घोषणाएँ
- vi. नुक्कड़ नाटक जैसी स्थानीय विकसित जागरूकता संबंधी गतिविधियाँ
- vii. सार्वजनिक स्थानों जैसे मंडी / बाज़ार आदि में प्रवेश का विनियमन
- viii. ग्रामीण जनता / क्षेत्रों और पंचायत प्रतिनिधियों / पदाधिकारियों में जागरूकता पैदा करने के लिए नियमित आधार पर पंचायती राज मंत्रालय के आधिकारिक ट्विटर अकाउंट पर कोविड -19 संबंधित जागरूकता / संदेश पोस्ट करना।

5. केन्द्रीय अधिकार प्राप्त समिति द्वारा वर्ष 2020-21 के लिए अनुमोदित वार्षिक कार्य योजना के अनुसार राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान स्कीम के तहत आंध्र प्रदेश, महाराष्ट्र, केरल, छत्तीसगढ़, हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड राज्यों को 83.074 करोड़ रूपए की राशि जारी की गई।

6. ब्लॉक और जिला विकास योजनाओं की तैयारी के लिए सभी हितधारकों के क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण (सीबी एंड टी) के लिए रणनीतियों पर 6 नवम्बर, 2020 को आयोजित एक वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से राज्यों / संघ शासित प्रदेशों, एसआईआरडी और एनआईआरडी एवं पीआर के साथ चर्चा की गई थी।

7. विभिन्न स्रोतों से पंचायतों को उपलब्ध वित्त के प्रबंधन में पारदर्शिता और जवाबदेही बढ़ाने की दिशा में एक उपाय के रूप में, पंचायती राज मंत्रालय सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) को अपनाने के लिए राज्यों के साथ कड़े प्रयास कर रहा है। इस संबंध में, मंत्रालय ई-ग्राम स्वराज के साथ-साथ पीएफएमएस पर ग्राम पंचायत (जीपी) पंजीकरण को बंद करने के लिए राज्यों के साथ प्रयास कर रहा है। वर्ष 2019-20 के लिए, 95% ग्राम पंचायतों ने अपनी मंथली बुक बंद कर दी हैं और 94% ग्राम पंचायतों ने अपनी ईयर बुक बंद कर दी हैं।

8. 1,66,122 ग्राम पंचायतें ई-ग्रामस्वराज-पीएफएमएस इंटरफेस पर आ गई है, जिसमें से 1,03,955 जीपी ने वर्ष 2019-20 के लिए 14 वें वित्त आयोग के तहत खर्च के लिए ऑनलाइन भुगतान मॉड्यूल के माध्यम से ऑनलाइन भुगतान किया है। वर्ष 2020-21 के लिए 1,43,050 जीपी ने ऑनलाइन भुगतान मॉड्यूल का उपयोग करके ऑनलाइन लेनदेन किया है। राज्यों ने भी पंद्रहवें वित्त आयोग के तहत भुगतान करना शुरू कर दिया है। आज की तिथि के अनुसार, 77,271 ग्राम पंचायतों ने पंद्रहवें वित्त आयोग के तहत भुगतान शुरू किया है।

9. स्वामित्व स्कीम ड्रोन सर्वेक्षण विधि ग्रामीण क्षेत्रों में आबाद (आबादी) भूमि के सीमांकन के उद्देश्य से 24.04.2020 को शुरू की गई थी। इस संबंध में, पंचायती राज मंत्री की ओर से हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उत्तराखंड और उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्रियों को क्रमशः प्रत्येक राज्य के लक्षित गांवों में

दिनांक 25.12.2020 को भारत के पूर्व प्रधानमंत्री, भारत रत्न श्री अटल बिहारी वाजपेयी जयंती के अवसर पर संपत्ति कार्डों के वितरण के बारे में अ.शा.पत्र भेजा गया है। इसके अलावा, 8,837 गांवों में ड्रोन उड़ान पूरी हो चुकी है; जिसमें से 6,438 गांवों के लिए सर्वेक्षण का डेटा प्रसंस्करण पूरा हो चुका है और 5,342 गांवों के लिए छवि तैयार करने की सुविधा है। राज्यों में विभिन्न आईईसी गतिविधियां भी शुरू हुई हैं।

10. जमीनी स्तर पर पारदर्शिता और जवाबदेही को मजबूत करने के लिए; मंत्रालय ने एक अनुप्रयोग – ऑडिटऑनलाइन जारी किया है। 22 राज्यों ने 14 वें वित्त आयोग के खातों की लेखा परीक्षा के लिए ऑडिटर्स (4,871 ऑडिटर पंजीकृत) और ऑडिट प्लान (19,503 जीपी द्वारा) तैयार करना शुरू कर दिया है। सात राज्यों अर्थात् आंध्र प्रदेश, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, ओडिशा, तेलंगाना और त्रिपुरा ने भी अनुप्रयोग पर टिप्पणियों (1,37,956 टिप्पणियों) को दर्ज किया है। 21 राज्यों ने जीपी (ऑडिटी) उपयोगकर्ता (1,06,372 ऑडिटी) बनाने शुरू कर दिए हैं। साथ ही, चार राज्यों ने ऑडिट रिपोर्ट (8,336 रिपोर्ट) तैयार की है।

11. राष्ट्रीय पंचायत पुरस्कार 2021 (मूल्यांकन वर्ष 2019-20) के लिए पंचायती राज संस्थानों के सभी तीन स्तरों के लिए राज्य सरकारों / केंद्र शासित प्रदेशों के प्रशासनों से ऑनलाइन नामांकन चार श्रेणियों के तहत आमंत्रित किए गए थे, जिनके नाम हैं, दीन दयाल उपाध्याय पंचायत सशक्तिकरण पुरस्कार, नानाजी देशमुख राष्ट्रीय गौरव ग्राम सभा पुरस्कार, ग्राम पंचायत विकास योजना पुरस्कार और बाल-हितैषी ग्राम पंचायत पुरस्कार की अंतिम तिथि 30.11.2020 तक बढ़ाई गई। मंत्रालय द्वारा भागीदारी संख्या बढ़ाने के लिए निरंतर प्रयास करने और इस प्रकार पंचायती राज संस्थानों द्वारा विकासात्मक कार्यों के लिए प्रतिस्पर्धा की भावना पैदा करने के फलस्वरूप, 30 नवंबर, 2020 को पंचायती राज संस्थानों की जबरदस्त प्रतिक्रिया के रूप में 70,512 पंचायतों ने सफलतापूर्वक राष्ट्रीय पंचायत पुरस्कार 2021 के लिए आवेदन किया है। इसमें पुरस्कार वर्ष 2020 के लिए 55,214 आवेदन के पिछले वर्ष की तुलना में लगभग 28% की वृद्धि दर्ज की गई।

12. मंत्रालय ने निम्नलिखित मंत्रालयों / विभागों द्वारा पंचायती राज संस्थानों के राष्ट्रव्यापी नेटवर्क का उपयोग करने के लिए बल्क-एसएमएस और सोशल मीडिया हस्तक्षेपों आदि के माध्यम से महत्वपूर्ण संदेशों को प्रचारित करने के लिए अनुरोध किया: (i) वस्त्र मंत्रालय (ii) आयुष मंत्रालय (iii) उपभोक्ता मामले विभाग, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय (iv) खेल विभाग, युवा मामले और खेल मंत्रालय [फिट इंडिया थीमेटिक अभियान (दिसंबर 2020)], (v) अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय (vi) सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय [संविधान दिवस; 26 नवंबर 2020]।

13. स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय और MyGov कोरोना हब के सोशल मीडिया पेजों पर उपलब्ध सकारात्मक व्यवहार परिवर्तन जन आंदोलन पर आईईसी सामग्रियों को पंचायती राज मंत्रालय साप्ताहिक आधार पर लगातार पूरे देश में ग्राम पंचायतों को थोक एसएमएस शेरर / रिट्वीट / रिपोस्ट कर रहा है तथा पंचायती राज मंत्रालय के सोशल मीडिया प्लेटफार्मों के माध्यम से जमीनी स्तर पर कोविड-19 के खिलाफ जारी आम लड़ाई की गति को बनाए रखने के लिए इसे पंचायती राज के राज्य / संघ राज्य क्षेत्रों के साथ साझा किया गया।

14. आयुर्वेद दिवस के संदर्भ में, आयुष मंत्रालय द्वारा साझा “कोविड-19 संकट के दौरान आयुर्वेद और योग के राष्ट्रीय नैदानिक प्रबंधन प्रोटोकॉल” और “कोविड -19 संकट के दौरान स्वयं की देखभाल के लिए आयुर्वेद प्रतिरक्षा बढ़ाने के उपाय” के बारे में महत्वपूर्ण जानकारी को देश भर में पंचायती राज संस्थानों और ग्रामीण जनता के बीच व्यापक प्रचार-प्रसार के लिए प्रसारित किया गया। राज्यों / केंद्रशासित प्रदेशों के पंचायती राज के विभागों से अनुरोध किया गया था कि वे स्थानीय भाषाओं में उक्त सामग्रियों का वितरण सुनिश्चित करें, ताकि उसका उपयोग आम जनता के ज्यादा हित में किया जा सके और चल रही जन योजना अभियान के तहत ग्राम सभा की बैठकों में व्यापक चर्चा की जा सके।

15. थोक एसएमएस के माध्यम से, ग्राम पंचायतों से अनुरोध किया गया था कि वे सभी सावधानियों को बरतें, और आम जनता को सामाजिक सुरक्षा के लिए जागरूक करें, कोविड-19 उपयुक्त व्यवहार और आयोजन मौसम के दौरान संयम / मौसम की स्थिति में बदलाव / सर्दियों के मौसम की शुरुआत के समय वे कोविड-19 के खिलाफ लड़ाई को तेज करे, भारत को इस महामारी से मुक्त बनाने के लिए सभी को जागरूक करें। स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा किए गए अनुरोध के अनुसार, ग्राम पंचायतों से भी अनुरोध किया गया था कि वे संक्रमण के थोड़े से लक्षणों के मामले में जनता से परीक्षण हेतु आग्रह करें और खुले / अच्छी तरह से हवादार स्थानों में अपरिहार्य बैठकें सम्पन्न करें।

16. पंचायती राज मंत्रालय ने 26 नवंबर, 2020 को भारत के संविधान को अपनाने के लिए संविधान दिवस मनाया। संविधान की प्रस्तावना को पढ़ने में भारत के राष्ट्रपति की ओर से मंत्रालय के सभी अधिकारियों / कर्मचारियों के शामिल होने के साथ यह आयोजन शुरू हुआ। इसके बाद अधिकारियों / कर्मचारियों को नागरिकों के मौलिक कर्तव्यों की शपथ दिलाई गई। मंत्रालय के वरिष्ठ अधिकारियों द्वारा मौलिक कर्तव्यों पर वार्ता की गई। राज्य / केन्द्र शासित प्रदेशों के पंचायती राज विभागों और पंचायती राज संस्थानों ने भी बहुत उत्सुकता और उत्साह के साथ संविधान दिवस मनाया और संविधान की प्रस्तावना का सामूहिक पठन यह सुनिश्चित करने के लिए आयोजित किया गया कि कोविड महामारी के मद्देनजर जारी दिशा-निर्देशों का पालन किया जाए। एफईसी (फाउंडेशन एजुकेशन ऑन द संविधान) पुस्तिका, एनआईआरडी एवं पीआर के सहयोग से अवधारित बुकलेट जो इस अवसर पर एक लघु फिल्म के साथ जारी की गई थी इसमें संविधान और हमारे रोजमर्रा के जीवन के साथ इसके संबंधों को दिखाया गया था।

17. 1 नवंबर, 2020 को 18 शिकायत / याचिकाएं मंत्रालय के पास लंबित थे और 238 (यानी 214 ऑनलाइन + 24 फिजिकल) शिकायत / याचिकाएं नवंबर के महीने के दौरान प्राप्त हुए थे। कुल 256 (238 अक्टूबर माह में प्राप्त + 18 पिछले महीने से आगे बढ़ाए गए) में से 235 शिकायतों / याचिकाओं का नवंबर में निपटारा किया गया और 21 को 1 दिसम्बर, 2020 को आगे बढ़ाया गया।

18. नवंबर, 2020 के दौरान, ई-ऑफिस प्रणाली में 103 ई-फाइलें खोली गईं, जो महीने के दौरान खोली गईं कुल फाइलों का 100% है।

\*\*\*\*\*



